
   

 

F.228.1 

Valsts operatīvās medicīniskās komisijas  

sanāksmes 

PROTOKOLS 
Rīgā 

Datums: 26.10.2021. Nr.  

    

Sākums: 9.00 Beigas: 11.00 

Norises vieta: attālināti – MS Teams 

Vada: Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre, Valsts operatīvās 

medicīniskās komisijas priekšsēdētāja 

Dalībnieki: Vārds Uzvārds, amats Piedalās 

Indra Dreika, Veselības ministrijas valsts sekretāre ☒ 

Sergejs Akuličs, Zāļu valsts aģentūras Zāļu izplatīšanas 

informācijas nodaļas vadītājs 
☒ 

Liene Cipule, Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 
☒ 

Iveta Gavare, Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 
☒ 

Egils Harasimjuks, Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes 

centrs direktors 
☒ 

Dita Heiberga, Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja 
☒ 

Ilze Kreicberga, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” valdes 

locekle 

☒ 

Inga Milaševiča, Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas jautājumos 
☒ 

Jurijs Perevoščikovs, Slimību profilakses un kontroles 

centra Infekciju slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta direktors 

☒ 

Egita Pole, Valsts asinsdonoru centra direktore ☒ 

Anita Slokenberga, Veselības inspekcijas vadītāja ☒ 

Zane Straume, valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” valdes locekle 
☒ 

Antra Valdmane, Veselības ministrijas valsts sekretāra 

vietnieka veselības politikas jautājumos p.i.  
☒ 

Aleksejs Višņakovs, sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” 

Neatliekamās medicīnas un pacientu uzņemšanas 

klīnikas vadītājs 

☒ 

Pieaicinātie Vladislava Šķēle, veselības ministra biroja vadītāja ☒ 

Inga Solovjova, Rīgas Domes Labklājības departamenta 

Veselības pārvaldes priekšsēdētāja 
☒ 

Imants Paeglītis, SIA “Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca” valdes priekšsēdētājs 
☒ 

Oskars Šneiders, Veselības ministrijas Komunikācijas 

nodaļas vadītājs 
☒ 



2 

 

 

Kristīne Kļaviņa, Veselības ministrijas Nozares 

cilvēkresursu attīstības nodaļas vadītāja 
☒ 

Valts Ābols, VSIA “Bērnu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 
☒ 

Agnese Vaļuliene, Veselības ministrijas valsts sekretāres 

vietniece resursu un pārmaiņu vadības jautājumos 
☒ 

Marika Petroviča, Veselības ministrijas Veselības 

aprūpes departamenta Integrētās veselības aprūpes 

nodaļas vadītāja 

☒ 

Protokolē: Guna Jermacāne, Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta 

Ārstniecības kvalitātes nodaļa 

Darba kārtība/ sanāksmē apspriestais: 

1. Stacionāro ārstniecības iestāžu sadarbības tīkls 

2. Mobilizācijas izsludināšana un cilvēkresursu piesaiste. 

3. Citi jautājumi 

3.1. Papildus gultu Covid-19 pacientu ārstēšanai izvēršana slimnīcas un informācijas 

sniegšana par tām nepieciešamajām medicīniskajām iekārtām un ierīcēm.  

3.2. Priekšlikumi citu veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas pārtraukšanai 

3.3. Individuālās aizsardzības līdzekļu (turpmāk - IAL) pieejamība 

3.4. Izmaiņas medikamenta Remdesevir izsniegšanā 

3.5. Traumatoloģijas pakalpojumu pārstraukšanu Rīgas pašvaldības SIA  “Rīgas 

2.slimnīca”. 

3.6. Minimālās prasības Covid-19 pacientiem 

3.7. Vakcinācijas fakta norādīšana Ārstniecības personu reģistrā 

Pieņemtie lēmumi: 

1.Apstiprināt stacionāro ārstniecības iestāžu sadarbības tīklu un funkcionālo hierarhiju starp 

Vadošo iestādi (klīniskās universitātes slimnīcas un reģionālās slimnīcas) un Sadarbības 

iestādi (zemāka līmeņa vai specializētā ārstniecības iestāde, kas atrodas Vadošās iestādes 

sadarbības teritorijā) (Pielikums Nr.5);  

2. Vadošā iestāde ir atbildīga par stacionārās veselības aprūpes, t.sk. ar Covid-19 inficēto 

pacientu ārstniecības, organizēšanu tās sadarbības teritorijā. 

3. Vadošā iestāde veic šādus pienākumus savas sadarbības teritorijas ietvaros: 

3.1. izvērtē stacionārās veselības aprūpes apjomu un darbības profilus sadarbības teritorijā 

kopumā ar mērķi nodrošināt iespējami efektīvāko pakalpojumu sniegšanas izvietojumu, 

vienlaicīgi izvēršot maksimālu Covid 19 pacientu ārstēšanu; sniedz priekšlikumus NVD un 

VOMK par pakalpojumu apjomu un darbības profilu katrā stacionārajā ārstniecības iestādē;  

3.2. koordinē pacientu plūsmu starp sadarbības iestādēm; 

3.3. nepieciešamības gadījumā nodrošina vismaz 40% no sadarbības teritorijā esošo gultu 

skaita Covid-19 pacientu aprūpei; 

3.4. koordinē personāla plūsmu neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanā, palīdzības 

sniegšanu akūtos gadījumos vai Covid-19 pacientu ārstēšanā; 

3.5. organizē pacientu pārvešanu, izmantojot Vadošās iestādes un Sadarbības iestādes 

resursus; 

3.6. organizē savstarpējās konsultatīvās sanāksmes un konsīlijus pacientu ārstēšanai; 

3.7. deleģē kontaktpersonas jautājumu un darbību koordinēšanai ar Sadarbības iestādēm. 

4. Sadarbības iestāde pilda Vadošās iestādes norādījumus. Ja Sadarbības iestāde neseko 

Vadošās iestādes norādījumiem, Vadošā iestāde par radušos problēmsituāciju ziņo Krīzes 

vadības centram. 

5. RAKUS un PSKUS nodrošina konsultatīvo funkciju Covid-19 pacientu aprūpē sadarbības 

teritorijās, atbilstoši 5. pielikumam.  

6. Ārstniecības iestādes vadītājam ir pienākums savas iestādes ietvaros koordinēt darbinieku  

noslodzi, nepieciešamības gadījumā norīkot darbinieku darba līgumā neparedzēta darba 

veikšanai saskaņā ar Darba likuma 57. pantā noteikto.  



3 

 

 

7. Vadošajai iestādei un Sadarbības iestādēm ir pienākums savstarpēji koordinēt cilvēkresursu 

nodrošinājumu ārstniecības iestādēs, nepieciešamības gadījumā aicinot ārstniecības personas 

doties sniegt veselības aprūpes pakalpojumus uz Vadošo iestādi vai Sadarbības iestādi1.   

8. Lēmums par stacionāro ārstniecības iestāžu sadarbības tīklu ir spēkā līdz ārkārtējās 

situācijas beigām vai kamēr VOMK šo lēmumu neatceļ. 

9. Veselības ministrijai 27.10.21. organizēt sazvanu ar slimnīcām, kurā informēt par izstrādāto  

slimnīcu sadarbības modeli un sadarbības principiem, kā arī izvēršamās 166 gultas uz 

02.11.21., ņemot vērā SPKC un NVD prognožu līknes.  Par  izvēršamo gultu skaitu uz 

09.11.21. tiek lemts VOMK 28.10.21. sēdē. 

10. VM 27.10.21. sazvanā ar privātajām ārstniecības iestādēm pieaicināt arī RAKUS un 

PSKUS. 

11. VM  ar rīkojumu izveido darba grupu/štābu, kas izstrādā arī Ministru kabineta rīkojumu 

“Par mobilizācijas pieprasījumu sagatavošanu un izsniegšanu”. 

12. Veselības ministrijai 26.10.21. nosūtīt e-pastu visām slimnīcām ar lūgumu līdz 27.10.21. 

dienas beigām sniegt informāciju par maksimāli izvēršamo gultu skaitu, kā arī 

nepieciešamajām iekārtām un finanšu līdzekļiem to iegādei. 

13. NMPD nosūtīt slimnīcām informāciju par izvēršamo gultu skaitu līdz 28.10.21. atbilstoši 

slimnīcu sniegtajai informācijai NMPD. 

14. NMPD uz sanāksmi ar slimnīcām 27.10.21. sagatavot informāciju par nepieciešamo 

izvēršamo gultu skaitu, atbilstoši jaunākajām prognozēm. 

15. NVD veikt izmaiņas hospitalizācijas plānā, paredzot, ka neinfekciozi Covid-19 pacienti 

var tikt stacionēti SIA “Ogres rajona slimnīca”. 

16. Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamentam 27.10.21., pieaicinot NVD un VI, 

organizēt sazvanu par pacientu uzskaiti un pacientu gradēšanas principiem pēc veselības 

stāvokļiem.  

17. Veselības ministrijai organizēt atsevišķu sazvanu ar Latvijas Universitāti un Rīgas 

Stradiņa universitāti, lai izrunātu aktuālos jautājumus par rezidentiem. 

18. Veselības ministrijas Veselības aprūpes departaments, pieaicinot NVD, organizē 27.10.21. 

sazvanu, kurā izskata jautājumu par veselības aprūpes pakalpojumiem, kas tiek sniegti 

ambulatoro ārstniecības iestāžu dienas stacionāros, to iespējamo pārtraukšanu, tai skaitā laika 

periodu, kurā  minētais būtu īstenojams, un uz VOMK 28.10.21. sēdi sagatavo 

lēmumprojektu.  

19. Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļai sadarbībā ar Veselības aprūpes departamentu 

sagatavo aicinājumu ārstniecības personām (māsas, ārstu palīgus, ārstus) iet strādāt Covid-19 

slimnīcās (arī neCovid nodaļās), tai skaitā vēršot uzmanību uz to, ka personālu varētu 

nodarbināt arī ne tikai neCovid-19 nodaļās. 

20. NMPD slimnīcu IAL rezerves rēkināt reizinot ar koeficientu 0.2. 

21. NVD iesniegt priekšlikumus izmaiņām medikamenta Remdesevir izsniegšanā u minēto 

jautājumu izskatīts VOMK 28.10.21. sēdē. 

22. Veselības ministrijai nosūtīt NVD vēstuli par VOMK 2021.gada 22.oktobra sēdē nolemto 

attiecībā uz traumatoloģijas pakalpojumu pārstraukšanu Rīgas pašvaldības SIA  “Rīgas 

2.slimnīca”. 

23. Apstiprināt NVD iesniegto informāciju par minimālām prasībām Covid-19 pacientiem, 

izmantošanai tarifu aprēķināšanai. 

24. Pieņemt zināšanai I.Milaševičas aktualizēto jautājumu par informāciju Ārstniecības 

personu reģistrā. 

25. Nākamā VOMK sēde 28.10.21. plkst.17.00. 

 

Npk Uzdevums* Atbildīgais* Termiņš* 

1.   Apstiprināt stacionāro ārstniecības iestāžu 

sadarbības tīklu un funkcionālo hierarhiju starp 

VOMK 26.10.21. 

 
1 Ja nodarbinātība ir uz noteiktu laiku-Darba likuma 44.pants.  



4 

 

 

Vadošo iestādi (klīniskās universitātes 

slimnīcas un reģionālās slimnīcas) un 

Sadarbības iestādi (zemāka līmeņa vai 

specializētā ārstniecības iestāde, kas atrodas 

Vadošās iestādes sadarbības teritorijā) 

(Pielikums Nr.5). 

2.  Slimnīcas sadarbojas pacientu un personāla 

plūsmu organizēšanā Slimnīcu sadarbības tīkla 

ietvaros, atbilstoši apstiprinātajiem principiem. 

Slimnīcas  

3. Veselības ministrijai 27.10.21. organizēt 

sazvanu ar slimnīcām, kurā informēt par 

izstrādāto  slimnīcu sadarbības modeli un 

sadarbības principiem, kā arī izvēršamās 166 

gultas uz 02.11.21., ņemot vērā SPKC un NVD 

prognožu līknes.  Par  izvēršamo gultu skaitu 

uz 09.11.21. tiek lemts VOMK 28.10.21. sēdē. 

VM 27.10.21. 

4. VM 27.10.21. sazvanā ar privātajām 

ārstniecības iestādēm pieaicināt arī RAKUS un 

PSKUS. 

VM 27.10.21. 

5. VM  ar rīkojumu izveido darba grupu/štābu, 

kas izstrādā arī Ministru kabineta rīkojumu 

“Par mobilizācijas pieprasījumu sagatavošanu 

un izsniegšanu”.  

VM  

6.   Veselības ministrijai 26.10.21. nosūtīt e-pastu 

visām slimnīcām ar lūgumu līdz 27.10.21. 

dienas beigām sniegt informāciju par 

maksimāli izvēršamo gultu skaitu, kā arī 

nepieciešamajām iekārtām un finanšu 

līdzekļiem to iegādei. 

VM 26.10.2021. 

7. NMPD nosūtīt slimnīcām informāciju par 

izvēršamo gultu skaitu līdz 28.10.21. atbilstoši 

slimnīcu sniegtajai informācijai NMPD. 

 NMPD uz sanāksmi ar slimnīcām 27.10.21. 

sagatavot informāciju par nepieciešamo 

izvēršamo gultu skaitu, atbilstoši jaunākajām 

prognozēm. 

NMPD 27.10.2021. 

8. NVD veikt izmaiņas hospitalizācijas plānā, 

paredzot, ka neinfekciozi Covid-19 pacienti 

var tikt stacionēti SIA “Ogres rajona 

slimnīca”. 

 

NVD  

9.  Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamentam 27.10.21., pieaicinot NVD un 

VI, organizēt sazvanu par pacientu uzskaiti un 

pacientu gradēšanas principiem pēc veselības 

stāvokļiem.  

VM VAD, 

NVD, VI 

27.10.2021. 

10. Veselības ministrijai organizēt atsevišķu 

sazvanu ar Latvijas Universitāti un Rīgas 

Stradiņa universitāti, lai izrunātu aktuālos 

jautājumus par rezidentiem.  

VM NCAN  

11. Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departaments, pieaicinot NVD, organizē 

VM VAD, NVD  27.10.21. 



5 

 

 

27.10.21. sazvanu, kurā izskata jautājumu par 

veselības aprūpes pakalpojumiem, kas tiek 

sniegti ambulatoro ārstniecības iestāžu dienas 

stacionāros, to iespējamo pārtraukšanu, tai 

skaitā laika periodu, kurā  minētais būtu 

īstenojams, un uz VOMK 28.10.21. sēdi 

sagatavo lēmumprojektu.  

12. Veselības ministrijas Komunikācijas nodaļai 

sadarbībā ar Veselības aprūpes departamentu 

sagatavo aicinājumu ārstniecības personām 

(māsas, ārstu palīgus, ārstus) iet strādāt Covid-

19 slimnīcās (arī neCovid nodaļās), tai skaitā 

vēršot uzmanību uz to, ka personālu varētu 

nodarbināt arī ne tikai neCovid-19 nodaļās. 

VM 26.10.21. 

13. NMPD slimnīcu IAL rezerves rēkināt reizinot 

ar koeficientu 0.2 

NMPD  

14. NVD iesniegt priekšlikumus izmaiņām 

medikamenta Remdesevir izsniegšanā u minēto 

jautājumu izskatīts VOMK 28.10.21. sēdē. 

nodrošināt informācijas par veidlapām  

NVD 28.10.2021. 

15. Veselības ministrijai nosūtīt NVD vēstuli par 

VOMK 2021.gada 22.oktobra sēdē nolemto 

attiecībā uz traumatoloģijas pakalpojumu 

pārstraukšanu Rīgas pašvaldības SIA  “Rīgas 

2.slimnīca”. 

VM 26.10.2021. 

16. Apstiprināt NVD iesniegto informāciju par 

minimālām prasībām Covid-19 pacientiem, 

izmantošanai tarifu aprēķināšanai. 

NVD   

 

Sanāksmes vadītājs (paraksts**)i Indra Dreika  
 

         

Protokolētājs (paraksts**) Guna Jermacāne  

 

* aizpilda nepieciešamības gadījumā 

 
iizvēlēties vajadzīgo: 
 ** PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  Parakstot manuāli ar pildspalvu papīra formas dokumentu dzēst iedrukāto tekstu - (paraksts*)  


